Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 Ano VII - Edição nº 00984 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CB3BE3C7A3C2FF0F4E3AF8B9B40ABCC

sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• ATA DA AUDIENCIA PUBLICA DO 3º QUADRIMESTE DO EXERCICIO DE 2021.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CB3BE3C7A3C2FF0F4E3AF8B9B40ABCC

sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Outros

1

orrapà

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bahia

Endereço: Praça São Roque, s/rr - Centro -Município Terra Nova -Cep.: 44270-000
Telefax.: (75) 3238 2242 	 CNPJ. n' 13.038.161/0001-16

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 30  QUADRIMESTRE DO
EXERCÍCIO DE 2021. REALIZADA NA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES CONFORME DELIBERAÇÃO DO TCM.

Aos vinte e Cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte
e dois às 10:00 (dez horas) , realizou-se a Audiência Pública
para Prestação de Contas do 3°(Terceiro) Quadrimestre do ano
de dois mil e vinte e um da Prefeitura Municipal de Terra Nova.
Antes de começar foi lido o ofício de n° 003/2022 de vinte e um
de Fevereiro de 2022 da Prefeitura Municipal de Terra Nova,
informando e solicitando do Senhor Presidente Jasonildo
Vitorio de Aquino uma data prevista para realização da
audiência.. Em seguida foi lido Oficio n° 006/2022 de 22 de
fevereiro de 2022 da Câmara Municipal de Terra Nova
marcando a Realização da Audiência Publica para o dia vinte
e cinco de fevereiro de dois mil e vinte e dois às 10:00 (dez
horas) no salão da Câmara de Vereadores Artur Inácio dos
Santos. Dando continuidade o senhor Presidente ordenou o
Diretor da Câmara para que tomasse todas as medidas cabíveis
para que a Audiência pública se tornasse de conhecimento de
toda a sociedade, através dos meios de Comunicação e Diário
Oficial. Antes de começar e observando que o Município
como todo o Estado se encontra em sistema de alerta no
Acompanhamento ao quadro de Crescimento do Covid 19, foi
tomada todas as precauções em distanciamento e
aglomeração, como também o uso de máscaras, álcool gel e
medidores de temperatura. Mantendo todo o padrão adotado
pelo Organização Mundial de Saúde. Contou com as
presenças dos Sr. EDILSON DOS SANTOS SILVA representante
da Empresta JG CONTABILIDADE PUBLICA responsável pela
contabilidade de Terra Nova. Esteve também presentes O
senhor Presidente JASONILDO VITORIO DE AQUINO dos
Senhores Vereadores GEISA LUCIOLA BRITUS NERIS, JOSÉ
MARCOS DA SILVA BINTENCOURT, LAERCIO DOS SANTOS
ASSUNÇÃO, MARCOS JOSÉ RIOS FIGUEIREDO, mbém
Contou com a presença dos 	Secretário • a azenda
ANTONUIO GABRIEL DOS REIS ARAUJO da S 	• roladora

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CB3BE3C7A3C2FF0F4E3AF8B9B40ABCC

sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bahia

Endereço: Praça São Roque, s/n" - Centro -Município Terra Nova -Cep.: 44270-000
Telefax.: (75) 3238 2242 	 CNPJ. n-9  13.038.161/0001-16

de Controle Interno JOSELENA DOS REIS SANTOS , contou
com a presença dos Funcionários da Câmara municipal de
Terra Nova incluindo o seu Diretor EUGENIO ANTONIO DOS
SANTOS. Esteve presente os Funcionários que fazem parte do
setor de Comunicação da Prefeitura Municipal de Terra Nova
Senhores VINICIUS GONÇALVES DOS SANTOS, EBANO
CUNHA DA SILVA E WAGNER DA SILVA DOS SANTOS, A
comunidade em geral acompanhou a apresentação via sistema
de Live, para evitar aglomeração no recinto. Usando a palavra o
Sr. EDILSON DOS SANTOS fez a demonstração das Receitas e
Despesas do Poder Executivo mostrando os limites do uso do
erário, na Educação, na Saúde e na Despesa com pessoal.
Discutiu a Lei de Responsabilidade Fiscal estabelece o
parágrafo 4° do art. 90, que no final dos meses de maio,
Setembro e Fevereiro O Poder Executivo demonstrará e
avaliará o cumprimento das metas fiscais de Cada
Quadrimestre em Audiência Pública. . Em seguida Iniciou
fazendo uma demonstração da receita orçamentária do 3°
Quadrimestre de 2021 Corrente que teve o total realizada no
valor de R$ 41.535.025,11 ( quarenta e um milhões, quinhentos

trinta e cinco mil, vinte e cinco reais e onze centavos) ,
ficando acima da Receita prevista que foi no valor de R$
37.188.900,00( trinta e sete milhões , cento e oitenta e oito mil,
novecentos reais) tendo uma variação de 11,69 (onze virgula
sessenta e nove) . Continuando falou das Receitas de Capital
realizada no valor de R$ 2.372.845,41 (dois milhões, trezentos

setenta e dois mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e
quarenta e um centavos), ficando abaixo da Receita de Capital
prevista que foi de R$ 3.372.100,00 (três milhões, trezentos e
setenta e dois mil, e cem reais). Continuando fez um
demonstrativo da Receita Tributaria que no Exercício de
2020 (dois mil e vinte) arrecadou o valor de R$ 1.053.202,04 (
hum milhão, cinquenta e três mil, duzentos e dois reais . já no
Exercício de 2021 (dois mil e vinte um), foi no valor de R$
1.463.611,56 (hum milhão, quatrocentos e sessenta e três mil,
seiscentos e onze reais e cinquenta e seis centavos) tendo uma
variação de 38,97 (trinta e oito virgula noventa e sete)
significa que a Gestão vem adotando medidas cabíveis p
não sonegação da Divida Ati Tributaria. Continuando fe

00'

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CB3BE3C7A3C2FF0F4E3AF8B9B40ABCC

sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bahia

Endereço: Praça São Roque, s/n° - Centro -Município Terra Nova -Cep.: 44270-000
Telefax.: (75) 3238 2242 	 CNPJ. n° 13.038.161/0001-16

comparativo 	das transferências Correntes entre o 30
Quadrimestre de 2020 e 2021 . Total das transferência
correntes no Exercício de 2020 foi no valor de R$ 36.284.571,31
(trinta e seis milhões, quinhentos e setenta e um reais e trinta e
um centavos) e a realizada no Exercício de 2021 foi no valor de
R$ 39.930..715,56 (trinta e nove milhões, trezentos e trinta mil,
setecentos e quinze reais e cinquenta e seis centavos) ficando
bem acima do previsto que foi de R$ 35.451.000,00 (trinta e
cinco milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil reais).
continuando fez um comparativo 	do Demonstrativo da
Receita Bruta arrecadada por esfera de Governos: Município ,
União e Estado entre o exercício de 2020 e exercício de 2021.
Observando que no total geral em 2020 foi arrecadado o valor R
de R$ 39.039.607,27 (trinta e nove milhões, trinta e nove mil,
seiscentos e sete reais e vinte e sete centavos) e no exercício
de 2021 foi arrecadado o valor de R$ 43.907.870,52 (quarenta e
três milhões, novecentos e sete mil, oitocentos e setenta reais
e cinquenta e dois centavos). Terminando com a parte da
Receita o senhor apresentador passou para a parte com
Despesas. Foi feito um comparativo no que se refere a despesa
corrente em 2020 foi no valor de R$ 30.858.813,00 e no e
exercício de 2021 foi no valor de R$ 36.319.247,31 (trinta e seis
milhões, trezentos e dezanove mil, duzentos e quarenta e sete
reais e trinta e um centavos). Depois do comparativo passou
para o Demonstrativo da despesa do 30  Quadrimestre entre o
exercício de 2020 e 2021. Entre o exercício de 2020 foi aplicado
o Valor de despesa corrente de R$ 30.858.813,00 e de
Convênio no valor de R$ 1.769.594,78 e no ?Exercício de 2021 a
Despesa Corrente foi aplicado o valor de R$ 36.319.247,31 e de
Convênio no Valor de r$ 3.063.041,38 tendo um reserva de
contingência no Valor de R$ 337.279,00 (trezentos e trinta e
sete mil, duzentos e setenta e nove reais). Passando para o
resultado do período. Primeiro o Resultado primário a receita
Primaria foi de R$ 39.855.254,19 e a despesa primaria foi de R$
38.667.593,72 Restos a pagar processado no valor de R$
118.790,052 tendo um resultado Primário acima da linha no
Valor de R$ 1.068.869,95 . em seguida passou para o Resultado
nominal Divida Consolidada liquida em 31/12/2020 no valor d
R$ 26.584.958,51 (vinte e seis mi ões, quinhentos e oite

k

/Avo—
xfy

1011

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CB3BE3C7A3C2FF0F4E3AF8B9B40ABCC

sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bailia

Endereço: Praça São Roque, s/n' - Centro -Município Terra Nova -Cep.: 44270-000
Telefax.: (75) 3238 2242 	 CNPJ. n° 13.038.161/0001-16

quatro mil, novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e
um centavos) a Divida Consolidada liquida em 31/12/2021 no
valor de R$ 27.213.831,92 (vinte e sete milhões, duzentos e
treze mil, oitocentos e trinta e um reais e noventa e dois
centavos) tendo um resultado nominal abaixo da linha no
valor de R$ -628.873,41 (menos seiscentos e vinte e oito mil,
oitocentos e setenta e três reais e quarenta e um centavos)
visando a Meta para O 3° quadrimestre de 2021 no valor de R$
1.647.925,06 (hum milhão, seiscentos e quarenta e sete mil,
novecentos e vinte e cinco reais e seis centavos). Finalizando
para o resumo dos principais indicadores que é obrigação
dos Gestores o seu cumprimento. No que se refere os /gastos
com o FUNDEB 	houve uma receita no valor de R$
12.245.380,21 (doze milhões, duzentos e quarenta e cinco mil
trezentos e oitenta reais e vinte e um centavos), e uma
despesa no que é obrigado na aplicação no FUNDEB
sessenta% no valor de R$ 8.853.342,29 (oito milhões,
oitocentos e cinquenta e três mil, trezentos e quarenta e dois
reais e vinte e nove centavos) sendo aplicado 72,30% (setenta
e dois virgula trinta por cento) ficando acima do obrigatório
que é de 60%.(sessenta por cento) Gastos com Educação 25%
no Geral no valor arrecadado da Receita R$ 22.641.844,49
(vinte e dois milhões , seiscentos e quarenta e um mil,
oitocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e nove
centavos) e despesa aplicada no valor de 5.642.569,61 (cinco
milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, quinhentos e
sessenta e nove reais e sessenta e um centavos
correspondente a 25.12% (vinte e cinco virgula doze por cento)
também cumprindo o obrigatório por lei que é de 25%.(vinte e
cinco por cento) Quando aos gasto com ao Saúde tivemos
uma receita no valor de R$ 21.163.616,68 (vinte e um milhões,
cento e sessenta e três mil, seiscentos e dezesseis reais e
sessenta e oito centavos) e uma despesa no valor de R$
..808.030,19 (seis milhões, oitocentos e oito mil, trinta reais e
G 	I $ ve centavos) sendo aplicado 17,99% (dezessete vírgula

'venta e nove por cento) bem acima do obrigatório por lei que
é de 15% (quinze por cento). Finalizando passou para os
gastos com Pessoal 	que teve uma receita no valor de
37.576.173,02 (trinta e sete milhões quinhentos setenta e sei

WR(1011(

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CB3BE3C7A3C2FF0F4E3AF8B9B40ABCC

sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00984 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bahia

Endereço: Praça São Roque, s/n° - Centro -Município Terra Nova -Cep.: 44270-000
Telefax.: (75) 3238 2242 	 CNPJ. ri° 13.038.161/0001-16

mil, cento e setenta e três reais e dois centavos)e uma despesa
com pessoal no valor de R$ 24.602.274,15 (vinte e quatro
milhões, seiscentos e dois mil, duzentos e setenta e quatro
reais e quinze centavos) correspondente ao percentual de r$
65,47% (sessenta e cinco virgula quarenta e sete por cento)
acima do obrigatório por lei. Durante a audiência foi também
apresentado relatórios das Secretarias Municipais e durante a
audiência foi levantada várias questões pelos senhores
Vereadores e população presente sobre a questão dos gastos
públicos, aplicação dos recursos e o cumprimento das metas
na questão dos índices obrigatórios por lei citados acima,
dirimidas as duvidas, o apresentador da audiência o Sr.
Edilson dos santos Silva que agradeceu a presença de todos.
Para constar foi lavrada a presente Ata que depois de lida e
achada justa será assinada por todos os senhores presentes.

fr/ 4
G("7

0/9  (-ar P
7;‘

A Sé‘itr-1-

x\mi,
J4- lorr"Õ'

et)9 RÂ) 51ounten

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CB3BE3C7A3C2FF0F4E3AF8B9B40ABCC

		2022-02-25T15:26:29-0300